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Úvod

Nástěnné malby v jeskyních, antické sochy velkých myslitelů, či historické divadelní hry.

To vše lze označit za umělecká díla, která nám dnes poskytují obrázek o kulturním vývoji

celé společnosti. Filmová tvorba k těmto kulturním pramenům neodmyslitelně patří, a i

když za sebou nemá tak hluboký historický vývoj jako malba nebo písemnictví, právě

pomocí filmu jsme schopni zachytit zvukové i vizuální vjemy a reprodukovat je

v televizi, na internetu, v kině nebo rovnou na filmovém festivalu.

Jeden takový festival se stal objektem této diplomové práce. Mezinárodní Filmový

Festival Road Movie sice prozatím nedosahuje velikosti a věhlasu filmového festivalu

v Karlových Varech a ani ho nemůžeme srovnávat s Letní filmovou školou v Uherském

Hradišti, i tak se první ročník International Road Movie Festival těšil vzhledem ke své

velikosti slušné návštěvnosti. Snaha posílit povědomí o tomto filmovém svátku, získat

ještě více návštěvníků či přilákat potenciální partnery pro druhý ročník, představuje

ojedinělou marketingovou výzvu, které se autor rozhodl chopit.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část práce si klade za cíl seznámit

čtenáře s problematikou marketingového plánování a slouží k vymezení základních

marketingových pojmů jak z oblasti plánování, tak i z dalších oblastí marketingu. Prostor

je věnován také typologii marketingových kanálů a specifikům, která jsou typická pro

marketing v kultuře.

Praktická část představuje zvolenou organizaci IRMF, z.s., která Mezinárodní filmový

festival Road Movie pořádá. Analyzuje a hodnotí vnější prostřední, ve kterém se

organizace pohybuje a zabývá se dosavadním využitím marketingových nástrojů v rámci

prvního ročníku festivalu. Důraz je kladen na zvolenou kombinaci komunikačních

kanálů.

Výstupy z těchto analýz slouží k naplnění hlavního cíle práce, a to k vytvoření návrhu

marketingového plánu pro nadcházející druhý ročník festivalu, který zohledňuje celkovou

strategii zvolené organizace, dostupné finanční prostředky, ale i možnost využití nových

marketingových kanálů.
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1 Marketing

Cílem úvodní kapitoly je seznámit čtenáře se základními marketingovými pojmy

a identifikovat teoretická východiska, která poslouží jako základní kámen pro praktickou

část této práce. Na začátek je důležité vymezit samotný pojmem marketing, vysvětlit

význam marketingového mixu a také objasnit, co je to marketingová komunikace včetně

popisu známých komunikačních kanálů.

1.1 Co je to marketing?

Marketing je starý jako lidstvo samo. Už od pradávna mají lidé nejrůznější potřeby a

přání, která po jisté době eskalují v pocit nedostatku a v touhu své potřeby uspokojit.

Právě toto strádání představuje živnou půdu pro disciplínu, kterou dnes označujeme jako

marketing. Televizní reklama, chytlavý slogan v rádiu, nebo třeba akční leták

supermarketu. To vše označuje jednotlivé aktivity, které jsou velmi snadno viditelné, ale

představují pouze špičku pomyslného marketingového ledovce. Úloha marketingu je

mnohem komplexnější záležitost, než by se na první pohled mohlo zdát (Kotler, 2007).

Dle této definice je marketing: „Společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím

uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů

a hodnot “ (Moderní marketing, 2007, str. 40). Je tedy zřejmé, že marketing nemůžeme

vnímat pouze jak samotnou reklamu a prodej, ale jako ucelený proces, vedoucí k

uspokojení potřeb zákazníka (Kotler, 2007).

Marketing lze také chápat jako proces, který (McDonald, Wilson 2012):

▪ definuje klíčové trhy,

▪ kvantifikuje potřeby zákazníků,

▪ určuje hodnoty, jimiž budou tyto potřeby uspokojeny,

▪ určuje zdroje, kterými jsou tyto hodnoty vyrobeny,

▪ popisuje role a úlohy, kterými jsou dané hodnoty vytvořeny,

▪ monitoruje hodnoty, které jsou zákazníkům předány.

Marketing můžeme označit také jako vztah mezi firmou a zákazníkem. Existence tohoto

vztahu je založena na identifikaci, předvídáním a uspokojováním potřeb zákazníka za

účelem ziskovosti. Z pohledu firmy můžeme na marketing nahlížet jako na vědomý styl

vedení firmy či organizace s cílem oslovit trh, za předpokladu zákaznicky orientovaného

podnikatelského procesu. Zákazník dostává od firmy určitou hodnotu, ta uspokojuje jeho
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potřebu, za uspokojení potřeby je zákazník ochotný zaplatit odměnu a tato odměna vede

k naplnění stanovených cílů firmy. Hlavním úkolem marketingu je tedy uspokojovat

poptávku, potřeby a tužby zákazníků prostřednictvím vzájemné směny (Jakubíková,

2005).

1.2 Marketingová koncepce

Marketingová koncepce představuje výchozí bod pro plánování, ale i realizaci veškerých

marketingových aktivit moderního podniku. Koncepce je založena na tom, že firma je

schopna dosáhnout cílů, jež si stanovila, jen v případě, že dokáže rozpoznat přání a

potřeby cílových skupin zákazníků. Firma však na trhu nefiguruje sama, a tak je důležitá

i snaha o to, poskytnout požadované uspokojení lépe než konkurenční společnosti

(managementmania.cz, 2019).

Podle Kotlera (2007), existuje celkem pět koncepcí, které firmy využívají pro své

marketingové aktivity:

1.2.1 Výrobní koncepce

Předpokladem této koncepce je to, že spotřebitel dává přednost výrobkům, které jsou

levné a snadno dostupné. Vedení podniku by tedy mělo řešit otázky spojené se

zefektivněním výroby a distribuce. Výrobní koncepce se dá dobře uplatnit ve dvou

případech. Prvním z nich je situace, kdy poptávka po výrobku překračuje jeho nabídku a

management tedy musí aktivně řešit možnosti rozšíření výrobních kapacit. Druhá situace

nastává v momentě, kdy jsou výrobní náklady na výrobek příliš vysoké a je nutné zvýšit

produktivitu práce, aby se výrobní náklady snížily (Kotler, 2007).

1.2.2 Výrobková koncepce

Výrobková koncepce vychází z předpokladu, že spotřebitelé volí takové výrobky, které

mají největší kvalitu, vysoký výkon či moderní vlastnosti. Management by se měl tedy

zaměřit hlavně na neustálé zdokonalování produktů. Úskalím této koncepce může být

přílišná orientace na technickou stránku věci a předpoklad, že dokonalé technické

vlastnosti je to, co zákazník hledá (Kotler, 2007).

1.2.3 Prodejní koncepce

Prodejní koncepce je založena na principu nedostatečného zájmu spotřebitelů o nabídku

firmy. Spotřebitelé tedy nenakupují dostatečné množství produkce a firmy jsou nucené

podniknout opatření, kterými mohou být různé prodejní a reklamní kampaně. Prodejní

koncepce bývá uplatňována v případě zboží, o které není ze strany spotřebitelů běžný
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zájem. Příkladem může být vyšší výbava nově kupovaného vozu. Bez podbízení prodejce

v autosalonu by spotřebitel pravděpodobně volil pouze základní výbavu, po testovací

jízdě se však rozhodne pro luxusnější vybavení vozu (Kotler, 2007).

Firmy, které uplatňují prodejní koncepci jsou často úspěšnější v podpoře jednorázových

prodejů, zatímco v případě opakovaného prodeje stejnému zákazníkovi není tato

koncepce příliš úspěšná (Solomon, 2006).

1.2.4 Marketingová koncepce

Marketingová koncepce staví do popředí spotřebitele včetně jeho potřeb a přání. Firma

může dosáhnout stanovených cílů za předpokladu, že dokáže správně identifikovat

potřeby a přání cílových trhů a zajistit uspokojení potřeb zákazníka lépe, než to dokáže

konkurence (Kotler, 2007).

Obrázek 1: Kontrast prodejní a marketingové koncepce

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

Obrázek č.1 názorně ilustruje posun a výrazný rozdíl mezi prodejní a marketingovou

koncepcí. Právě tyto dvě koncepce bývají často zaměňovány. Hlavním rozdílem je

myšlenkový směr, na kterém jsou koncepce postaveny. Prodejní koncepce směřuje

zevnitř-ven. Počátečním bodem je továrna, přičemž je kladen důraz na existující produkty

a rozsáhlou prodejní a reklamní podporu. Cílem je získat krátkodobý obrat, bez ohledu


[…]


Tabulka 33: Návrh marketingového rozpočtu 2019

Položka Kč

Reklama na Facebooku 16 000

Remarketing 8 000

Tiskoviny (letáky, plakáty a programy) 8 000

Warm up IRMF 5 000

Billboard 5 000

Tisková konference 3 000

Aplikace Hotjar 2 070

Tvorba a provoz Blogu 1 250

Celkové náklady 48 320

Zaokrouhleno 48 500

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

10.8 Kontrolní mechanizmy

Vzhledem k termínu konání festivalu není v tuto chvíli možné provést kontrolu

navrženého plánu. Stanovené cíle byly z většiny navrženy na základě přístupu SMART

tak, aby je bylo možné později vyhodnotit.
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Závěr

Organizace kulturních akcí, třeba takových, jako je filmový festival představuje

komplexní disciplínu, která vyžaduje věnování pozornosti celé řadě aspektů. Tyto aspekty

může pomoci odhalit kvalitní marketingový plán.

Cílem diplomové práce bylo navrhnout marketingový plán spolku IRMF, který v červnu

roku 2018 pořádal první ročník Mezinárodního Filmového Festivalu Road Movie. Na

základě projeveného zájmu ze strany veřejnosti o tento kulturní projekt se organizátoři

rozhodli v pořádání festivalu pokračovat i v roce 2019. Navržený plán má posloužit

k lepší koordinaci marketingových aktivit spolku IRMF.

První dvě kapitoly diplomové práce tvoří teoretický základ pro orientaci v oblasti

marketingu a marketingového plánování. Tím byl naplněn první cíl diplomové práce.

Úvod praktické části je tvořen představením vybrané organizace a charakteristikou její

činnosti, kterou dokresluje ohlédnutí za pořádaným prvním ročníkem Mezinárodního

Filmového Festivalu Road Movie. Nechybí ani výhled organizátorů pro nadcházející

druhý ročník. Zmíněnými body byl naplněn druhý cíl této diplomové práce, a to

představení zvolené organizace.

Stěžejní byla čtvrtá kapitola, která je tvořena situační analýzou spolku IRMF. Ta

zkoumala vnější i vnitřní prostředí. Za zmínku stojí některé poznatky, které byly v této

části diplomové práce odhaleny. Záměru činnosti spolku nahrává pozitivní vývoj

sociokulturních faktorů, kterým je například růst zájmu občanů České republiky o

kinematografii a cestování. Autor si také uvědomil, jak významnou roli hraje v případě

neziskových organizací forma externího financování. Prostředky, jako jsou dotace,

granty, či sponzorství ze soukromého sektoru, mají značný vliv nejen na marketing těchto

organizací, ale i na jejich celkovou existenci.

Zvláštní pozornost byla věnována analýze současné marketingové situace, která se

soustředila na využívání stávajících marketingových nástrojů spolku IRMF tak, aby došlo

k naplnění třetího cíle této diplomové práce. Identifikovány byly některé nedostatky,

které souvisely například s nedostatečnou analytikou webových stránek či se zanedbáním

e-mailové komunikace s návštěvníky festivalu.

Všechny poznatky byly shrnuty v analýze SWOT, ze které vyplynula řada příležitostí, a

ty byly následně využity k částečné eliminaci slabých stránek spolku IRMF.
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Po vzoru struktury marketingového plánu, který byl uveden v teoretické části práce, byly

následně definovány marketingové cíle a překážky. Dále došlo ke stanovení

marketingové strategie, která má posloužit jako plán cesty za dosažením stanovených cílů

spolku IRMF. Tato strategie je založena na zachování dostupnosti kulturní akce pro

širokou veřejnost. Současně by se měl spolek IRMF zaměřit na aktivity, které přiblíží

festival plzeňským studentům a činnosti, které zajistí jeho financování.

Ve světle předchozích částí této práce byl navržen akční plán, který by měl přispět

k efektivnější propagaci druhého ročníku festivalu a k naplnění jeho marketingových cílů.

Rozpočet na tyto činnosti je obsažen v kapitole devět diplomové práce. Přestože se jedná

o pouhý odhad rozpočtu pro rok 2019, za povšimnutí stojí fakt, že v příjmové části

rozpočtu nejsou zahrnuty vlastní zdroje spolku IRMF, a dokonce je parný mírný finanční

přebytek.

Hlavní cíl práce, návrh marketingového plánu je shrnut v kapitole deset, která slouží jako

rekapitulace praktické části diplomové práce.
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Abstrakt

ELIÁŠ, Zdeněk. Marketingový plán vybrané organizace. Plzeň, 2019. 105 s. Diplomová

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická

Klíčová slova: marketing, marketingový plán, filmový festival, IRMF

Diplomová práce se zabývá návrhem marketingového plánu Mezinárodního Filmového

Festivalu Road Movie. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teorii jsou

uvedeny odborné pojmy z oblasti marketingu a marketingového plánování. Praktická část

práce představuje vybranou organizaci IRMF, z.s. a dále je provedena situační analýza

s důrazem na využívání současných marketingových nástrojů. Na základě zjištěných

skutečností je navržen marketingový plán pro pořádání druhého ročníku filmového

festivalu.

Abstract

ELIÁŠ, Zdeněk. Marketing plan of selected organization. Plzeň, 2019. 105 s. Diploma

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: marketing, marketing plan, film festival, IRMF

The thesis deals with the proposal of a marketing plan of the International Film Festival

Road Movie. The thesis is divided into its theoretical and practical part. In the theory,

there are given professional terms in the field of marketing and marketing planning. The

practical part of the thesis presents the selected organization IRMF, r.g., and further there

is carried out a situational analysis with an emphasis on the use of current marketing tools.

Based on the findings, there is proposed a marketing plan for the second year of the film

festival.