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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Diplomová práce pracuje s tématem marketingový plán. Diplomant nejdříve předkládá teoretické

poznatky k oblasti marketingového plánování. Jde o běžné, teoretické informace. K tomu využívá

hlavně tradičních zdrojů literatury. Ke zvážení by bylo zapojit více zdrojů z oblasti kultury, neboť

zvolená organizace se pohybuje právě v této oblasti. Praktická část se zaměřuje už na zpracování

konkrétního marketingového plánu. V úvodu je představena zkoumaná organizace, v tomto případě jde

o zapsaný spolek. Vzhledem k tomu, že hlavní náplní tohoto spolku je organizovat mezinárodní

filmový festival, zaměřuje se autor následně už na tento "produkt". Zde by bylo vhodné, aby tutu

skutečnost autor více vysvětlil a příblížil ve vztahu k danému spolku. Historie organizace (spolku) je

velice krátká, proto by bylo přínosné pro další část práce více přiblížit. Ke zpracování praktické části

mám hlavně připomínky s ohledem na převážně popisný charakter této práce. Autorův styl je dost

popisný, mám problém se orientovat v tom, co je autorovo zhodnocení/analýza a co je názor

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

kontaktních osob, které poskytovali základní informace. Toto je určitě na škodu práce. Pokud by autor

ubral na těchto popisných informacích a své názory prezentoval jasně a zřetelně, bylo by to ku

prospěchu práce. Praktická část práce se nese v duchu zhodnocení prvního ročníku festivalu a

nastavení marketingového plánu na druhý ročník (což je hlavní a jediná činnost organizace). Ve

zhodnocení prvního ročníku festivalu vidím již na některým místech diplomantovo analytickou práci,

ale opravdu zbytečně se utápí v jeho slovních komentářích a odkazování také na informace od členů

spolku. Navržený program činností (kapitola 8 a dále) vnímám na některých místech opět zbytečně

popisně, považuji celkem za nadbytečně neustále vypisovat jednotlivé členy/zainteresované osoby.

Domnívám se, že u některých položek, kde autor uvádí náklady v podobě 0 Kč, tomu tak v reálu není.

Snažila bych se spíše vyčíslit třeba hodnotu lidské práce dobrovolníků, nebo časovou investici členů

spolku. I třeba snaha navazovat spolupráci se sponzory, nebo grafická práce stojí mnoho úsilí a času.

Finální návrh dalších doporučení - například jako monitorování programu cestovatelských přednášek

atd., by si zasloužilo opět bližšího popisu, analýzy.

V práci se objevují drobné formální nedostatky, překlepy - například Mašek Martinovský, chybějící či

přebývající interpurnkce.

Celkově hodnotím práci na pomezí velmi dobře a dobře. Řada údajů by se dala v práci lépe vysvětlit, u

řady oblastí naopak snížit objem poskytovaných, popisných informací. Autor, na některých místech,

špatně prezentuje vlastní analýzu a závěry, často to splývá s názory realizátorů. Práce má potenciál na

zlepšení, vidím i praktický dopad této práce v podobě podpory reálné subjektu a jeho eventu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Diskutujte konkrétněji doporučení z kapitoly 8.6. Především by mě zajímala detailnější analýza/návrh

doporučení 8.6.4 a 8.6.2

V Plzni, dne 20.5.2019 Podpis hodnotitele
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